

Bestyrelsesformandens beretning 2023

Kære generalforsamling på Ringsted Lilleskole

Jeg fristes til at gentage mig selv fra sidste års beretning: At vi laver i en foranderlig verden. Ovenpå krigen i Ukraine skyllede inflationsbølgen ind over landet som en anden tsunami, og truede vores økonomi. Også skolens økonomi. Især fordi skolen opvarmes med gas, som var genstand for en temmelig heftig prisudvikling hen over sommeren og efteråret.

Men lad os starte et helt andet sted: Skolen kunne fejre sit 10. leveår, som blev markeret med en stor jubilæumsfest med mange besøgende. Jeg hilste på flere, som havde gået på skolen både før og efter friskoletiden, og alle var glade for, at vi kan opretholde et lokalt skoletilbud. Det siges, at når en friskole når sit 10. leveår, så har skolen bevist sit eksistensgrundlag.

Og ja. Ringsted Lilleskole står på et absolut fast grundlag. Vi har stor søgning til vores klasser, vi har store ventelister, vi har ikke problemer med at tiltrække ansatte og vi har en sund økonomi. Kigger vi os bare lidt om i lokalområdet kan vi desværre se andre friskoler, som kæmper for overlevelse eller dårlig økonomi. Så vi skal være glade. Vi skal klappe os selv på skulderen, og det er tilladt at være selvfed på den gode måde.

Bestyrelsen har sammen med skolens ledelse været på det årlige seminar, hvor emnet var fremtidens friskole. Vi havde inviteret Svend Thorhauge, som er tidligere landsformand for Radikale Venstre, og nu leder af læreruddannelse i Århus. Svend har også været leder af højskoler, og sidder i bestyrelser på efterskoler m.m. Svend satte vores tanker i gang, og budskabet fra seminaret var, at skulle man overleve som friskole – skal man skille sig ud fra mængden. Det har bestyrelsen og skolens ledelse taget til efterretning, og det vil vi lade os inspirere af fremover.

Skolen er stadig i gang med implementering af skolens visioner, som blev præsenteret sidste år. Stille og roligt er visionerne ved at tage plads i dagligdagen. Skolen er endnu ikke i mål; vi har hele tiden været bevidste om, at det tager noget tid. Vi i bestyrelsen følger med på sidelinjen og ser til, at skolen går i den rigtige retning.

Som jeg indledte med, var skolen sidste år udsat for stigende energipriser – ligesom som så mange andre. Skolen iværksatte derfor tiltag til at minimere energiforbruget,

og det ses på et fald i gasforbruget på 15% over de sidste seks år og elforbruget på 25% over de sidste fem år. Det er godt. Desværre har vores udgifter til energi i 2022 stadig været 400 t.kr. højere end et normalt år. Uden besparelserne ville ekstraudgifterne have været 100 t.kr. mere, så det har hjulpet at spare. Besparelsen har også resulteret i et mindre Co2-udslip, og det tapper godt ind i skolens vision om at være bæredygtig.

Vi skal derfor fastholde det nuværende forbrug, og stadig finde besparelser i energiforbruget – også selv om energipriserne har fundet lavere leje. Besparelserne er opnået ved fælles indsats mellem ansatte og elever, så alle skal have en stor tak for indsatsen. Både dem, som har taget en ekstra trøje på, udskiftet belysning til LED-pærer eller blot sørget for at lukke vinduerne.

Vi kan ikke med et trylleslag omstille gasforbruget til en alternativ opvarmning. Det kræver grundig planlægning før vi kan føre det ud i livet. Det er noget, vi hele tiden ser på, og indgår i planerne for skolens fremtid og bedre bæredygtighed.

Når vi taler om økonomi, så kom vi ud med et resultat på 152 t.kr. for 2022. Det var ikke som forventet i forhold til budgettet, men absolut godkendt, når energipriserne spændte ben for os, og fordi vi nedsatte skolepengene for december måned.

Udover at nedsætte skolepengene for december 2022, har vi også som en del af vores "hjælpepakke" tilbudt familier med stram økonomi en længere kredittid. Heldigvis er det et fåtal, som har benyttet sig af muligheden.

Vi har i et stykke tid arbejdet på at fremtidssikre skolens fysiske rammer. Vi arbejder stadig på planerne, men har grundet den nationale økonomiske situation i 2022 foreløbig sat noget af udførelsen på midlertidig pause. Det vil ikke være økonomisk forsvarligt at bygge med høje udgifter til byggematerialer, en høj inflation og høje renter. Vi fortsætter planlægningen, så vi kan være klar til bedre tider.

Dog har vi fået påbud af Arbejdstilsynet om at forbedre indeklimaet i visse af klasselokalerne. Dette arbejde var på vores to-do liste, og er derfor blevet fremrykket i processen. Vi regner med, at ombygningen og forbedring af indeklimaet kan blive udført i sommerferien.

Vi har også iværksat etablering af nye udemiljøer til gavn for de yngre elever på skolen. Det glæder vi os til at kunne præsentere.

Skolen har de seneste måneder efter en lang årrække med stabilitet oplevet lidt efter-corona opbrud blandt lærerstaben. Det er naturligt, at mennesker søger andre græsgange en gang imellem. Det er også ærgerligt, når vi skal skifte lærere ud.

Oven i det, så skal vi også have besat tre barselsvikariater, så der kommer en del nye ansigter på skolen den kommende tid. Heldigvis står vi i en situation, hvor vi har haft rigtig mange kvalificerede ansøgere til stillingerne i modsætning til situationen for et års tid siden. Vi har fået at vide, at skolen har et godt ry og rygte, så vi er i mange læreres øjne et førstevalg. Det blev jeg meget glad for at høre. Så ved jeg, at vi har skabt noget godt, og der lægges mærke til det.

Udskiftning i lærerstaben kommer desværre også med en ekstra engangsomkostning for dette regnskabsår. Vi må derfor revidere budgettet for 2023, som blev godkendt i november 2022, og vi forventer desværre et underskud for 2023. Det reviderede budget offentliggør vi, når det er færdigbehandlet i bestyrelsen.

Skolen har råd til denne omkostning, og det kommer ikke til at forstyrre vores planer for fremtiden eller skolens solide økonomiske situation i øvrigt.

Med endnu et stort tillykke til Ringsted Lilleskole med jubilæet vil jeg overlade beretningen til generalforsamlingen.

På bestyrelsens vegne

Martin

Bestyrelsesformand